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           Kuninkaantie – hallitsijoiden ja postilähettien   
kulkuväylästä tunnetuksi matkailureitiksi

Turun ja Viipurin välinen 
tieyhteys on muotoutunut 
aikojen saatossa ratsas-
polusta, joka lienee ollut 
kuljettavissa jo viimeistään 
1300-luvun alkupuolella. 
Se on sittemmin ollut osa 
tärkeää postireittiä, joka on 
kulkenut Norjan Bergenistä 
Oslon ja Tukholman kautta 
Ahvenanmaalle, ja edelleen 
saariston halki Turkuun, 
josta Espoon ja Porvoon 
kautta Viipuriin ja aina ny-
kyiseen Pietariin saakka. 

Tieyhteydellä ei ollut alun perin ni-
meä, mutta jo 1700-luvulla puhut-
tiin ainakin Suuresta Rantatiestä, 
Postitiestä, Vanhasta Venäjäntiestä 
ja Yleisestä maantiestä. Kuninkaan-
tie-nimi vakiintui käyttöön vasta 
joitakin vuosikymmeniä sitten, kun 
reittiä alettiin aktivoida voimak-
kaasti matkailutarkoituksiin. Siihen 
se kieltämättä sopiikin: tien varrelle 
sattuu mm. melkoinen määrä kes-
kiaikaisia kivikirkkoja, historialli-
sia kartanoita, ruukkikyliä, idyllisiä 
puu- ja satamakaupunkeja… Mat-

Vanhaa Kuninkaantietä Rungon kylässä Piikkiössä. Vasemmalla hää-
möttää edelleen hyväkuntoinen suuri kestikievarirakennus vuodelta 
1758.

kailumarkkinointi oli voimakasta 
etenkin 1990-luvulla ja uuden vuo-
situhannen alkuvuosina.

 Alun perin tietä käyttivät ennen 
kaikkea hallitsijat, piispat, kaup-
piaat, kuninkaan sanansaattajat ja 
kirjeenkantajat. Yleisempi matkus-

telu ja matkailu alkoi kasvaa 1700-
luvulla, jolloin myös ilmestyivät 
ensimmäiset tieoppaat välimatka-, 
kestikievari- ym. tietoineen. Kesti-
kievarijärjestelmä luotiin pääosin 
jo 1600-luvun puolivälissä, jolloin 
tietä pystyi liikennöimään monin 
kohdin hevosen vetämillä kevyillä 
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Kuninkaantie, karttapiirros 1700-luvulta tähän päivään asti.
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vaunuilla. Turun ja Viipurin väli-
sellä osuudella tehtiin ensimmäiset 
vaunuliikenteen sujumista edesaut-
tavat oikaisutyöt 1700-luvun lop-
pupuolella, mm. Salon etelä- ja 
Porvoon länsipuolella sekä Van-
taan Kuninkaanmäessä. Liikenne-
välineiden kehitys ja kasvavat lii-
kennemäärät pakottivat tekemään 
myöhemminkin pieniä oikaisu- ja 
parannustöitä. Autoliikenteen kas-
vu 1920-luvulta lähtien asetti teil-
lemme aivan uusia vaatimuksia, ja 
monet historialliset maantiet muut-
tivat luonnettaan uusien linjauksi-
en myötä. Jo ennen sotia oli val-
miina suora tieyhteys Helsingin ja 
Porvoon välillä, Helsingin ja Turun 
väli oli puolestaan valmis 1950-lu-
vulle tultaessa. Nykypäivänä huris-
tellaan Turusta Vaalimaalle aivan 
eri maisemissa kuin 1970-luvulla, 
puhumattakaan nyt esim. itsenäi-
syytemme alkuajoista. Yhtenäinen 
moottoritie voi olla todellisuutta jo 
reilun vuosikymmenen päästä.

 Kaikesta huolimatta alkuperäinen 
linjaus on vielä löydettävissä mel-
keinpä sataprosenttisesti, kunhan 
vain viitsii nähdä vähän vaivaa rei-
tin selvittämiseksi. Ihan joka paik-
kaan ei kuitenkaan autolla ole enää 
asiaa. Jalkaisin jouduin vaikeuksiin 
Porvoon länsipuolen Öbergsbacke-
nilla, josta tie hävisi oikomistöiden 
myötä jo 1700-luvun lopulla. Tai ei 
se nyt sentään heti hävinnyt, mutta 
tänään sieltä ei löydy muuta kuin 
vaikeakulkuista risukkoa ja pö-

heikköä. Hienosti säilyneitä alku-
peräisen tielinjan sorapäällysteisiä 
osuuksia voi löytää vielä mm. Piik-
kiön Tuorlasta, Träskändan karta-
non puistosta Espoosta, Porvoon 
läheltä Ilolan molemmin puolin, 
Loviisan Myllykylästä, Ahvenkos-
ken kartanon lähettyviltä ja Hami-
nan Summasta.

 Kuninkaantien tutkimusprojekti 
käynnistettiin vuonna 1990. Asialla 
oli Tiemuseo yhdessä ympäristö-
ministeriön, museoviraston ja eri 
seutukaavaliittojen kanssa. Tien 
vanha linjaus inventoitiin maastos-
sa kesällä 1991, ja yksityiskohtai-
nen inventointikertomus valmistui 
saman vuoden joulukuussa. Tapio 
Salmisen kirjoittama perusteellinen 
historia ”Suuri Rantatie” ilmestyi 
keväällä 1992. Kaksi vuosikymmen-

tä sitten maastosta bongattiin useita 
kiviholvisiltoja, tieraunioita, raja-
merkkejä, kestikievarirakennuksia, 
puupalkkisiltoja, betonirengasrum-
puja, raunioituneita siltapaikkoja 
jne. Projektin tiedot ovat palvelleet 
sittemmin lähinnä kaavoituksen, 
suojelun ja tutkimuksen tarpeita. 
Itse tulin kävelleeksi Vaalimaalta 
Turkuun vanhaa tielinjaa mahdol-
lisimman tarkkaan seuraten kevään 
ja kesän 2008 aikana. Kävelypäiviä 
kertyi yhteensä viisitoista, päivä-
matkojen ollessa 25-40 kilometriä.

 Linja-autoliikenne on ollut Ku-
ninkaantien eri osuuksilla 1920-lu-
vulta lähtien varsin vilkasta. Aihe 
olisi oman artikkelinsa väärti, mutta 
seuraavassa joitakin mielenkiintoi-
sia yksityiskohtia vuosien varrelta. 
Helsingin ja Turun väliseltä osuu-

Kuvassa on Kunin-
kaantien alkupe-

räistä linjausta lä-
hellä Ahvenkosken 
kartanoa Pyhtääl-
lä. Tämä tieosuus 
jäi pois käytöstä 

Savukosken sillan 
ja sen vaatimien 
uusien tieosuuk-
sien tultua käyt-

töön kevättalvella 
1927.
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delta on mainittava maamme aivan 
ensimmäisiin lukeutuva pikavuoro 
”Flying Finn”, joka liikennöi vuo-
desta 1933 muutaman vuoden ajan 
reittiä Tammisaaren, myöhem-
min hieman lyhennettynä Karjaan 
kautta. Suuren ja varustukseltaan 
erittäin korkeatasoisen REO-bussin 
omisti Someron Linja Oy ja Volmar 
Mäkinen. Reitin kohtaloksi koitui 
rautatiehallituksen nopea reagointi 
uudella pikajunavuorolla. Helsin-
gin ja Viipurin välisellä osuudella 
mainostettiin vuonna 1927 turisti-
autobussi ”Imatraa”, joka liiken-

nöi kesäkuukausina kolme kertaa 
viikossa reitillä Helsinki–Loviisa 
–Hamina–Viipuri–Imatra. 365 ki-
lometrin pituiseen linjaan käytet-
tiin aikaa puolisen vuorokautta, 
joista kaksi tuntia ruokataukoihin. 
Turistiautoliikenteen käytössä oli 
mainosten mukaan varustetasol-
taan erinomainen 18 hengen ”to-
dellinen loistoauto”. Myöhemmin 
1930-luvulla Helsingin ja Viipurin 
väliä liikennöi Postilaitos, jonka 
bussit käyttivät yhdensuuntaiseen 
matkaan kahdeksan ja puoli tun-
tia. Vuorot poikkesivat Kotkassa. 

Linjaa olivat havitelleet itselleen 
myös mm. Hj. Holmström ja Tien-
haaran Auto Oy, joiden busseissa 
autoa Kotkassa vaihtaen pääsi Hel-
singistä Viipuriin ja päinvastoin 
parhaimmillaan myös reilussa kah-
deksassa tunnissa. Vuonna 1947 
Hjalmar Holmström perusti maam-
me ensimmäisen sotien jälkeisen 
pikavuoron Helsingin ja Kotkan 
väliselle reitille. Uusi pikavuoro oli 
30-45 minuuttia vakiovuoroja no-
peampi, vaikka tieolosuhteet olivat 
etenkin Porvoon ja Loviisan osuu-
della matkustajan kannalta vielä 
sangen epämukavat. Tänään pika-
vuorotarjonta Helsingin ja Turun 
sekä Helsingin ja Kotkan väleillä 
pitkin modernia Kuninkaantietä on 
maamme vilkkainta.

”Flying Finn” – ensimmäinen 
pikavuorobussi valmistui keväällä 
1933. Kuva: Jari Kurkinen, Suomen 
autokoriteollisuuden historia,  
sivu 113


